

# Motion till riksdagen

1989/90:Jo790

av Karin Starrin och Gunnar Björk (båda c)

## Mätutrustning till Gävleborgs län för radioaktiv strålning

Kärnkraftsolyckan i Tjernobyl, Sovjetunionen, fick mycket stora negativa konsekvenser för invånarna i Gävleborg, framför allt för människor i östra delarna av länet men även längs kusten uppåt. Olyckan visade att för radioaktiva utsläpp existerar inga gränser. Det är vindar och luftströmmar som avgör var nedfallet kommer att hamna. Vi har nu lärt oss att det radioaktiva nedfallet kan föras mycket långa sträckor och ändå vara förödande giftigt där det landar.

Centerpartiet är det parti som längst och ihärdigast kämpat mot kärnkraften – denna människo- och miljööfientliga energikälla. Beslut finns om att kärnkraften skall vara avvecklad senast år 2010 och att avvecklingen måste påbörjas redan år 1995 för att folkomröstningsbeslutet skall kunna uppfyllas. Tyvärr har de politiska och ekonomiska intressena varit alltför starka. Därför har inte planeringen av kärnkraftsavvecklingen påbörjats.

Vi kommer alltså att ha kärnkraftsreaktorer inom riskavstånd under en lång tid framför oss. Även om sannolikheten är liten att en ny olycka skall inträffa så kan en ny olycka inträffa. Ingen kan förutsäga var och när. Allt som kan göras måste naturligtvis göras för att minska skador.

Radioaktivitet kan vi människor inte upptäcka med våra sinnen eftersom den varken syns, känns eller luktar. Därför behövs specialinstrument för att mäta utsläpp. Det finns mätinstrument utplacerade på ett antal platser i vårt land.

Tyvärr finns ingen mätutrustning i vårt län. En mätstation i varje län är den minsta säkerhetsåtgärd som vi kan ställa krav på. Våra motiv här ovan stärker detta krav eftersom radioaktivitet inte känner några gränser och kan spridas mycket långa sträckor. Dessutom gränsar vårt län till kärnkraftsanläggningen i Forsmark, Uppland, vilket också understryker kravet på en egen mätstation.

Människor i vårt län skulle naturligtvis känna en större trygghet om man visste att vi kan registrera eventuella olyckor så snabbt som möjligt.

### Hemställan

Med hänvisning till det anförda hemställs

att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna vad i motionen anförts om att Gävleborgs län måste ha en fast mätstation för radioaktiv strålning.

Stockholm den 24 januari 1990

Karin Starrin (c)

Gunnar Björk (c)